# Bermon

I

**S**ed David propheta audiuit. ideo dicit in oratione in ps. cxviiij. Quam dulcia fauicibus meis eloqua tua super mel ori meo. Secundo syrop<sup>2</sup> recipitur de mane et de sero in certa mensura. Sic debet fieri oratio deuota mane et sero et in certo numero scilicet tot Pater noster. et tot Ave maria tecum. Tertio syropus recipitur cum aqua calida mixta. Sic etiam quodammodo in oratione deus dat aliquas lachrymas tecum. De quo dicitur. potum dabis nobis in lachrymis in mensura. ps. lxxix. De isto dicit christus. Oportet semper orare. i. omni die scilicet mane et sero et non desiccare. Lu. xvij. Sexto purgatio tribuitur. Hoc sit in ablitorum restitutione et iniuriarum remissione. Purgatio enim amara expellit humores corruptos super fluos et emittit eos. Purgatio datur contra coleram. et significat quod debemus remittere iniurias propter deum. claudere oculos. Dicant gentes quicquid voluerint. necessarium est restituere iniuriam. tu latro habes aliquid de furto in domo vel tu usurarie. vel tu manumissoz. tu iudex. tu adiuvatus. tu mercator. vel tu clericus. si cu[m] symonia obtinuisti beneficium. necessaria est vobis purgatio restitutionis si vultis saluari. et id dicitur. Non enim dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum. Regula est tam theolo. q[ua]d iuristarum. xiiij. q. vij. Si res. Certe diceret aliq[ui]s. Ista purgatio amara est. alici medicine satis placent mihi. Remedium contra istam amaritudinem est gustare siue mordere in una pte malipunici amari quod fit cogitando acerbitate eterne damnationis. et mortem per quam vi vel gratis te opereris dimittere omnia que habes. Elius est modo dimittere meritorie restituendo. An h[ab]et ad paulinu[m] vlti. cap. Facile contemnit omnia qui semper cogitat se esse moriturum. Cum remedio huius cogitationis leuiter recipitur purgatio restitutionis. vnde apostolus. Redde omnib[us] debita et nemini quicq[ue] debeat[ur] Roma. xiiij. Se primo refectio coceditur quodammodo pro confortatione dantur carnes non de bove vel de vacca. sed de pullo. et hoc sit in eucharistie communione. quia facta restitutio homo potest comunicare et comedere agnum filium illius benedicte ouis virginis marie. Caro est delicatissima et bibitur vinum scilicet eius sanguis que intra hostiam continetur. Unde ipse dicit. Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus. qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem in memorem et ego in illo. Job. vij. Sicut enim corpus infirmi confortat in refectione. sic anima in digna communione. Sed sicut infirmo esset mors anni purgatione comedere carnes. ita peccatori anni restitutio[n]e coicare. Ecce ergo dicit. Ego veniam et curabo eum quod est thema. Deo gratias.

Feria sexta post Lineri. fmo. j.

**A**ttende[n]tne iusti-  
ciam vestram faciatis coram hominibus. Matth. vij. thema est verbum christi ausando nos dicendo. Attende[n]tne tecum. Dominus ihes christus in hoc themate vocat penitentiam iusticiam. Et etiam consuetudo in sacra pagina tam in veteri quam in novo testamento quod vera penitentia dicitur iusticia. Ratio. quia per penitentiam homo facit veram iusticiam de se et omnibus bonis ex quibus communiter peccauimus que sunt tria. scilicet corpus materiale. anima rationalis. substantia temporalis. Penitentia enim si vera est debet facere iusticiam et punitionem de his tribus. Et primo facit iusticiam de corpore iejunia. vigilias. disciplinas. peregrinationes et ipsum affligendo. quia eius inclinatio multa peccata committimus. Et ideo deus faciet iusticiam corporis in inferno per illos malos ministros. Homo per penitentiam debet hic facere iusticiam hoc suilegium fecit deus singulariter humane nature quod quelibet fecit iudicem in causa propria. Et si homo facit iusticiam de se ipso est paenitens. Ecce p[ro]uilegium. Si nosmetipsos iudicaremus non utique a domino iudicaremur in corpore nostro. i. Cor. xij. Ideo quando anima penitentis que fecit iusticiam venit coram christo ad iudicium et accusatur a demonibus. tunc anima respondet dictum dauid in ps. cxvij. Feci iudicium et iusticiam non tradas me calunianibus me. Item penitentia anima. Multa peccata sunt intra animam per cogitationes malas. per odium. rancorem. maliciam. per malam voluntatem. vel per errores. et falsas opiniones. Sed penitentia facit iusticias per deuotas orationes quasi animas suspendendo vinculo orationis deuote. que per collum transversaliter cuius caput ligatur in pede cathedre christi. quasi dicendo. Domine ex quo ego sum iudex in causa propria suspendendo animam meam tecum. ne vos eam suspendatis in furca inferni tecum. Tertio penitentia facit iusticiam de bonis temporalibus que fuerunt tibi occasio peccandi faciendo furtu secreta. rapinam. usuram. exactiones superfluas recipiendo preium laborum servorum retinendo. vel bona ecclesie vel defunctorum non soluendo decimas. pmicias tecum. Penitentia autem facit iusticiam. scilicet restituendo. Patet ergo quod vera penitentia non est nisi iusticia. Ideo dicitur si impius egerit penitentiab[us] ab omnibus peccatis suis que operatus est. et fecerit iudicium et iusticiam vita viuet et non morietur omnium iniquitatibus eius quas operatus est non recordabor in iusticia quam operatus est viuet Ezech. xvij. Be ista iusticia scilicet vera penitentia loquitur thema cum dicit. Attende[n]tne iusticias vestras. id est penitentias faciatis coram hominibus. Patet ergo thema. Quoniam sit autem cauedum ne iusticia peni-

## Feria sexta post Cinerum

tentialis fiat coram hominibus ostēdit ipē chris-  
tus et declarat in sancto euangelio hodierno in  
quo sunt tres partes. In quibus ostendit quo/  
modo iusticia penitentialis non est fienda corā  
hominibus.

**E**t p̄mo de corpore materiali.

**S**ecōdū de abundantia tpali.

**T**ertio de aia rōnali.

Hic p̄mo et. et hoc cum dicit in p̄ma parte  
euangelij. Attendite ne iusticiā vestrā tē. que  
fit de corpore per ieunia. vigilias. abstinentias.  
faciatis coram hominibus. scilicet ad eorum co-  
gnitionem sed dei. Nota hic differentiaz inter  
cognitionē hominū et dei. Nam cognitione homi-  
num solum se extendit ad opera exteriora et non  
ad interiora. Et cognitione dei se extendit ad vtra  
q̄ opera. quia videt omnia clare nec iuxta intui-  
tum dominis ego iudico. Homo enim videt ea  
que apparent. deus autem intuetur cor. i. Regl.  
xvii. Nota fīm sanctum Thomā p̄ma parte q̄'  
stione. lvii. arti. iiiij. quo querit Atruz angelī co-  
gnoscunt cogitationes cordiū. Respōsio q̄ co-  
gitatione cordis potest duplicitē cognosci. Uno  
modo in suo effectu. et sic non solum ad angelō s̄  
etiam ab homine cognosci potest et tanto subtili-  
us quanto effectus huiusmodi fuerit magis oc-  
cultus. Cognoscitur enim cogitatio interdū nō  
solum per actum exteriorem. sed etiam per imu-  
tationem vultus. Et etiam medici aliquas affe-  
ctiones animi per pulsū cognoscere possunt et  
multomagis angeli. etiam demones quāto sub-  
tilias huiusmodi imutatiōes occultas corpora-  
les. Alio modo possunt cognosci cogitatiōes p̄  
ut sunt in intellectu. et affectiones prout sunt in  
voluntate. Et sic solus cogitationes cordium et  
affectiones voluntatum cognoscere potest. Cu-  
ius ratio est. quia voluntas rationalis creature  
soli deo subiacet. et ipē i ea solus operari potest.  
qui est principale obiectum eius et vltimus finis  
Et ideo ea que ex voluntate sola dependent. vñ  
que in voluntate sola sunt. soli deo nota sūt. Ma-  
nifestum est autem q̄ ex voluntate sola depēdet  
q̄ aliquis actu aliqua consideret. quia cum ali-  
quis habet habitum scientie vel species intelli-  
gibiles i eo existētes. vtif eis cū vult. Et ideo dīc  
apl's. i. Cor. ii. q̄ q̄ sunt homis nemo nouit nisi  
spūs hois q̄ in ipō est. Hęc s̄actus Thomas ibi  
supra. Idem dīc secōdū scripto distinctiōe octaua  
q. v. quintū. Itē in quarto distinctiōe. xlvi. que-  
stione. iii. j. quintū. Modo igitur ad propositū  
redeundo videamus quid est ieunare corā ho/  
minibus. Et quid est ieunare coram deo. Ieu-  
nare coram hominibus est a cibis carnalib⁹ ab/  
stinere et precipue semel in die comedere. Item  
ab alijs delectatiōibus corporis abstinenre. Hoc  
tm̄ est ieunium quod cadit in cognitionē homi-  
num. Sed ieunare coram deo. est quando non

solum corpus. sed etiam cor abstinet a cibis po-  
tionatis sive venenatis malarum cogitationum  
prauorum desideriorum. rancorum. malarū vo-  
luntatum. et cum desiderio vindicte. Et q̄ sunt  
multi qui ieunant coram hominibus. et non co-  
ram deo. Ideo dicit Attēndite ne iusticiā vestrā  
faciatis suple soluz coram hominibus. sed etiā  
coram deo. quasi diceret. sicut ieunatis a cibis  
carnalibus abstinenō. ieunate etiā a cibis mor-  
tiferis et indigestibilibus cordis et hoc ieunū  
precipit christus in euangelio Matth. v. in pri-  
ma parte euangelij dicens Audistis quia dictū  
est antiquis. Diliges proximum tuum et odio ha-  
bebis inimicum tuum. Ego autē dico vobis. di-  
ligite inimicos vestros. benefacite his qui ode-  
runt vos. orate pro p̄sequēntibus et calūnianti-  
bus vos ut sitis filii patris vestri qui in celis est  
et. vñz ibi. estote perfecti sicut pater vester cele-  
stis perfectus est. Nota cū dicit estote perfecti  
scilicet ieunando non solum corāz hominibus  
sed etiam coram deo sicut pater vester celestis p̄  
fectus est qui in hoc mundo multos habuit ini-  
micos. scilicet omnes peccatores et infideles. ta-  
mē diligit eos et dat eis beneficia solis. lune. plu-  
vie. et prouisies. Ideo ut boni filii assimilemur  
patri nostro celesti. Item quia nos tenemur fa-  
cere pro deo q̄ infideles. qui soluz diligunt se di-  
ligentes. hoc etiam faciunt canes. Sed quando  
creatura diligit amore dei non solum qui ea z di-  
ligunt. sed etiam inimicum ibi est meritum. Itē  
si resalutatis qui vos salutant nullus grates ha-  
bebitis. sed multi sunt qui dicūt se non odire ali-  
quem. sed non loquerentur cum eis nisi prius al-  
ter eis loqueretur. Et dico vobis q̄ ille qui p̄us  
loquitur et salutat alium. ille lucratur tunc meri-  
tum sive coronam. Ideo ieunemus non soluz co-  
ram hominibus. sed coram deo. tunc erimus p̄  
fecti in nostro ieunio. Et cum isto ieunio cōcor-  
dat epistola hodierna cum euangelio. Dicatur  
quomodo iudei tempore Esiae prophete ut ha-  
betur Es. lvii. cap. habebant magnas tribula-  
tiones sicciam famis locuste et huiusmodi in  
hierusalem. et per rectores ciuitatis fuit ordina-  
tum ut omnes ieunarent certis diebus. et quā/  
to plus ieunabant. tanto magis augmentabat  
tribulatio. propter quod venerunt ad templum  
et orando dicebant. Quare ieunauimus et non  
asperisti. humiliauim⁹ animas nostras et nesci-  
sti. scilicet acceptando. Et respondit eis deus p̄  
Esiam prophetam. Ecce in die ieunij vestri in-  
uenitur voluntas vestra. Nota non dicit dei q̄  
precipit remittere et diligere inimicos. Et omnes  
debitores vestros repetitis. Ecce ad lites et ad  
contentiōes ieunatis et percutitis pugno impie  
Molite ieunare sicut vñz ad hanc diem ut audi-  
atur in excelsō clamor vester. nūquid tale ē ieu-  
niū qđ elegi p̄ diem affligere hominē aiam suaz

# Bernio

Nunquid istud vocavi ieiunium et dñe acceptabilē dño. Nota debitores dicunt inimici. patet cum dicit. **D**imitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. i. iūnicis. Repetunt eis debita per desiderium vindicte. sed ieiunium qđ vult et elegit est hoc qđ sequitur. Dissolute colligationes impietatis. qđ fuit dupl̄r. Vel per parentes. vel per valenta siue adiutorium. Et quādo dicitur eis qđ faciant pacem. dicunt. Non facerem nisi amici mei vel illi de mea valenta siue adiutorio facerent. Bonū est req̄rere eos qđ faciant pacem alias colliga te cū deo. Et si eis fecisti turamētum de valenta seu adiutorio nō est seruandum. qđ ē contra charitatem. Ideo dicit in plurali. dissolute colligationes. **H**ecundo solue fasciculos deprimētes scz odiū qđ quilibet tenet in corde. Et hoc est ieiunium qđ elegi. **M**atz ergo prima pars. Ecce quare dicit. Attende. **D**ico secundo qđ christus oñdit ne iusticia penitentialis fiat corā hominibus ḥ ha-  
bundantia tēporali que fit per restitutiōes et ele-  
mosynas. Et hoc ostendit xps in secūda parte  
euangelij. **M**att̄. vi. cum dicit. Cum facis ele-  
mosynas noli ante te tuba canere sicut hypocri-  
te faciūt. et cetera qđ sequūt vide in euangelio et  
vſq; ibi. reddet tibi. **P**ro declaratione hui⁹ te-  
xtus. nota quō antiq̄ erat iudei rabini et phari-  
sei qui non curabāt de gloria celesti. sed de gloria  
temporali et terrestri. **J**o quicquid faciebant to-  
tū faciebant solū coram hominibus. Et quādo  
decebant dare elemosynas. primo preconizaba-  
tur per ciuitatē et c. et ipi sequebant precone⁹ ut  
a populo audirent laudes dicendo. **O** qđ pius  
ēiste et delectabantur in istis laudibus. Ecce ya-  
na gloria. **J**o de ipis dicit xps. Amē dico vobis  
recepert mercedē suā. sic perdit illud magnū  
salarium qđ deus promittit personis misericor-  
dieb' dicēdo. Beati misericordes quoniā ipi mi-  
sericordiā cōsequītur. **M**att̄. v. Quādo ani-  
ma que ex vana gloria fecit elemosynam v'lalia  
bona venit ad iudiciū coram xpo. statim remit-  
tit ipa ad infernū. dicendo qđ iā hic recepit mer-  
cedem suā. Si dicaf ergo quē modū tenebimus  
in dando elemosynas. **H**oc oñdit xps dicendo.  
**T**e autē faciente elemosynā nesciat sinistra tua  
quid facit dextera tua. **N**ota hic tres morales  
expositiones. **P**rima manus dicunt diuitie tē-  
porales. **R**ō qđ sicut manibus facimus oia opa  
Unde dicit p̄hs qđ manus est organū organoz  
sta cum diuitijs homo facit oia negocia. **M**anus  
dextera ē pecunia de bono iusto cōgregata  
scz de laborib⁹ proprijs vel possessionib⁹ ac-  
quisita. **M**anus sinistra ē pecunia ḥ malo siue  
iniuste acquisita vel cōgregata scz de furto. vſu-  
ra. rapina. symonia. et similibus. Unde circa b̄

# I

**G**alomon. Neua eius sub capite meo et dextera  
eius amplexbitur me. **L**an. ii. **T**e sinistra autē  
dicit fieri restitutio et de dextra facienda est ele-  
mosyna. Ideo dicit. **T**e autem faciente elemo-  
synam. nesciat sinistra tua quid faciat dextera  
tua et c. ideo do vobis vtile cōsilium. qđ in taxia  
vestra siue bursa faciat mediu⁹. et pecunia de  
bono iusto ponatur in vna parte. et de malo ūu-  
sto ponatur in alia parte. quia quando simul po-  
nitur restitutio obliuioni traditur. et p̄ illud me-  
dium reducitur ad memoriam. et tunc sc̄it de qđ  
manu facitis elemosynam. et de qua restitutōez  
**E**t fm istū intellectum dicebat **Z**ob. filio suo  
**F**ili mi de substantia tua nō aliena fac elemosy-  
nam et noli auertere faciē tuam ab villo paupere  
ita enim fiet vt nec a te auertatur facies domini  
**Z**ob. iiiij. **H**ecunda expositio est ex parte in-  
tentionis dandi elemosynam. **V**icitur manus  
dextera quando intentio est recta. Quando ele-  
mosyna datur solo amore et honore dei qui nob̄  
fecit tot elemosynas scz creando. prouidendo et  
thesauro sui sanguinis redimendo. **I**sta inten-  
tio dicitur manus dextera. vel cogitando dabo  
modo istam elemosynam. vt quādo ego petam  
elemosynam ad portaz paradisi. deus dei mihi  
vnū frustum glorie sue. **I**sta ē ergo intentio re-  
cta. **A**iae ergo ne sinistra intentione scz laudis  
vane glorie facias elemosynam. nesciat sinistra  
tua scz intentio vane glorie. **M**ulta enim ope-  
ra et magna perduntur sinistra intentio. **T**er-  
tia expositio modus dandi elemosynam qui po-  
test esse bonus vel malus dicitur esse man⁹ de-  
xtera vel sinistra. **B**onus modus dandi elemo-  
synam est quādo elemosyna que est opus pieta-  
tis datur cum pietate. benignitate. et ex pura  
charitate. tunc enī datur cum dextera. **Q**uan-  
do vero malo modo sicut panis cani. vel qđ fin-  
gant se nō audire pauperem vel cum indignati-  
one ex importunitate petentis. tunc datur cum  
sinistra. Ideo dicit textus. **T**e autē faciente ele-  
mosynam et c. Ideo seruandum est consiliū apo-  
stoli dicentis. **U**nusquisq; prout destinavit in  
corde suo scz dare elemosynam. non ex tristitia  
vel necessitate. **M**ilarem enim datorē diligit de-  
us. ij. **C**oz. ix. **N**ota practicaz quando vadit  
aliquis ad ecclesiam vt portet in manu qđ pro-  
posuit dare amore dei. Ecce quare dicit. **T**e au-  
tem faciente elemosynaz. nesciat sinistra tua qđ  
faciat dextera tua. **S**eruatur consiliuz thema-  
tis scz. Attende ne iusticiam vestram faciat  
coram hominibus et c. **D**ico tertio qđ in p̄ter-  
tia euangelij christus dominus noster ostendit  
facere iusticiam penitentialez de anima rationa-  
li non coram hominibus sed secrete. **C**ū oratis  
non eritis sicut ipocrite. vſq; reddet tibi. **D**icaf  
**V**